
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 

Tel 0785329172 Fax 078532666 

 

         SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 

 
 
 
Oggetto: IMPEGNO SPESA PRESUNTA TIM SPA ANNO 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

EVIDENZIATO CHE è in essere un contratto per la prestazione di servizi di telefonia fissa e internet con la 

Telecom spa; 

RITENUTO pertanto necessario assumere l’impegno per l’anno 2019 relativo al rinnovo del servizio di 

telefonia fissa ed accesso internet attivo presso alcuni edifici di proprietà comunale; 

VALUTATO che il consumo annuale medio può essere stimato in € 3.500,00 più Iva 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare contenente: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 

 il fine che si intende perseguire è garantire la prosecuzione del servizio di telefonia fissa e 

navigazione web degli edifici comunali; 

 il contratto, ha per oggetto il rinnovo del servizio in abbonamento con Telecom Italia (Tim) Spa; 

 La motivazione del rinnovo è riconducibile alla necessità di garantire la prosecuzione del servizio in 

assenza del quale si andrebbe in contro alla paralisi delle normali attività amministrative dell’ente; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

DETERMINAZIONE 

N° 3 Del 08/01/2019 

REG. GEN. 

N° 13 Del 10/01/2019 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del D. Lgs citato; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale.” 

DATO ATTO CHE l’impegno di € 4.270,00 Iva inclusa troverà copertura nei fondi di cui ai Capitoli 1043.5 

e 1083 del redigendo Bilancio 2019/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 

particolare gli articoli 109 e 183 relativi al procedimento di impegno delle spese; 

ATTESO CHE in applicazione, del combinato disposto dell’art. 109 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” la materiale assunzione degli impegni di spesa 

mediante determinazioni spetta ai responsabili di servizio; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare l'articolo relativo alla all’impegno ed alla 

liquidazione delle spese per il quale la liquidazione delle forniture contrattuali energia, telefoniche ed altre 

sono ammissibili in assenza di apposita determina ma solo in funzione dell’esistenza del contratto di 

prestazione continuativa; 

DATO ATTO CHE appare doveroso procedere in merito; 

DETERMINA 

 

Di impegnare a favore di Tim Spa la somma di € 3.500,00 più iva quale costo presunto relativo al rinnovo, 

per l’anno 2019, del servizio di telefonia fissa (linea ISDN) ed accesso internet attivo presso il Comune e la 

Biblioteca Comunale. 

Di dare atto che la somma di € 3.500,00 più iva  troverà copertura mediante imputazione sui fondi di cui ai 

cap. 1043.5 e 1083 conto competenza del redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021. 

Di dare atto che il sistema ha attribuito il seguente codice Cig Z0D269FA23; 
Di individuare, ai sensi dell’art 192 del D. Lgs 267/2000 gli elementi e criteri relativi all’affidamento del 

servizio sotto indicato: 

 

 

FINE DA PERSEGUIRE 

 

 

Servizio telefonia fissa e rete ISDN Casa 

Comunale e la biblioteca 

 

OGGETTO DEL CONTRATTO 

 

 

Servizio Telefonia 

 

FORMA DEL CONTRATTO Lettera commerciale 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

Art. 192, co. 1, lett. c) 

D. Lgs. n. 267/2000 

 

SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a 

del D.Lgs. n. 50/2016 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio                                                                                                      
Dott.ssa Angela Pischedda 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Scano di Montiferro, lì  
 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Angela Pischedda 

                             
 
 
 
 
                  
  
  
 


